
COMUNE DI RAVARINO
Provincia di Modena

AREA SERVIZI ALLA PERSONA

Servizio Cultura - Sport - Tempo Libero e Gestione Elenco Associazioni

Oggetto: AFFIDAMENTO  DELLA  MANIFESTAZIONE  "NON  TEMIAMO  LA 
MATEMATICA" ALL'ASSOCIAZIONE COMITATOGENITORI.RAVARINO 
APS - PROROGA PER L'ANNO 2018.

il Responsabile dell'Area

Visti:
• il  D.  L g  s.  18  agosto  2000,  n.  267,  e  in  particolare  gli  artt.  107  e  109,  relativi  alle 

competenze dei dirigenti e, in assenza di questi, attribuite ai responsabili delle aree/servizi, e 
l’art. 183 concernente l’assunzione degli impegni di spesa;

• visti gli artt. 4 e 13 e seg. del  Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165;
• lo Statuto Comunale;
• il  Regolamento per  l’ordinamento degli  uffici  e  dei  servizi  e  nello  specifico  gli  articoli 

riguardanti il Responsabile di area/servizio e le sue funzioni;
• il Regolamento di Contabilità del Comune di Ravarino;
• il decreto del 31/08/2017 prot. n. 9092, con il quale il Sindaco ha nominato  Responsabile 

dell’Area Servizi alla Persona, la Dott.ssa Maria Rita Santeramo.

Richiamate:

• la delibera di Consiglio Comunale n. 15 in data 27/03/2017  con cui è stato approvata la nota 
di aggiornamento del documento unico di programmazione per il periodo 2017-2019;

• la delibera di Consiglio Comunale n. 16 in data 27/03/2017   con cui è stato approvato il  
bilancio di previsione per il periodo 2017-2019;

• la delibera di Giunta Comunale n. 53 in data 17/06/2017, immediatamente esecutiva, con cui 
è stato approvato il Piano esecutivo di gestione 2017-2019.

Premesso che con determinazione n. 274 del 14/12/2016 è stata indetta una procedura ad evidenza 
pubblica  tramite  apposito  avviso  di  manifestazione  di  interesse  per  l’affidamento 
dell’organizzazione  e  della  gestione  della  manifestazione  “Non  temiamo  la  matematica”  con 
conferenze divulgative, e laboratori didattici-ludico-matematici per gli alunni dell’istituto comprensivo  
2 di Ravarino”. 

Determina N. 321 del 29/12/2017



Preso atto che con successiva determinazione n. 317 del 29/12/2016 è stata affidata all'associazione 
“Comitatogenitori.ravarino  a.p.s."  con  sede  a  Ravarino  in  via  Gramsci  55,  C.F.  94183090367  la  
organizzazione e la gestione della manifestazione “NON TEMIAMO LA MATEMATICA - 2017” con 
possibilità  di  prorogare  l’affidamento,  compatibilmente  con  le  risorse  disponibili,  anche  per  i 
successivi anni 2018 e 2019.

Accertato  che negli appositi capitoli di bilancio sono disponibili risorse sufficienti per prorogare 
per  il  2018  l’affidamento  dell’organizzazione  e  della  gestione  della  manifestazione “NON 
TEMIAMO  LA  MATEMATICA”  all'associazione  “Comitatogenitori.ravarino  a.p.s."  con  sede  a 
Ravarino in via Gramsci 55 , C.F. 94183090367.

Vista la  qualità  e  il  valore  scientifico  del  progetto  presentato  dall'associazione 
“comitatogenitori.ravarino a.p.s., prot. 13149 in data  21/12/2017, per la organizzazione e la gestione 
della manifestazione NON TEMIAMO LA MATEMATICA – 2018, e cioè:
CONFERENZE DIVULGATIVE E LABORATORI

DESRCRIZIONE A cura di data

Conferenza pubblica sulla Matematica Prof. Bruno D’Amore 3 marzo 2018

Conferenza pubblica sulla Matematica Prof. Piergiorgio Odifreddi 16 marzo 2018

Conferenza Pubblica In fase di definizione In fase di definizione

Laboratori didattici rivolti agli alunni 

della scuola primaria di Ravarino

Elena Rinaldi In fase di definizione

Evidenziato  che il  suddetto  programma presentato  dalla  associazione “Comitatogenitori.ravarino 
a.p.s. prevede conferenze già ad inizio marzo 2018 e quindi è già stato svolto la maggior parte del 
lavoro finalizzato alla  organizzazione della rassegna stessa.

Considerato che:

• l'organizzazione e la gestione della  manifestazione  Non Temiamo la  Matematica -  2018 
sono  in  capo  all'associazione  “Comitatogenitori.ravarino  a.p.s.  e  l'Amministrazione 
comunale non ha modo di controllare e di vigilare sulla buona riuscita dell'iniziativa;

• non sono dunque presenti clausole risolutive o penalità dovute per inadempimenti o scarso 
risultato dell'iniziativa;

• l'Amministrazione comunale non si avvale di risultati derivanti dall'attività per la quale sono 
erogate  le  somme  e  pertanto  non  ne  deriva  un  vantaggio  diretto  ed  esclusivo  dal 
comportamento richiesto dall'associazione “Comitatogenitori.ravarino a.p.s.”. 

Rilevato  che,  in  virtù  di  quanto  esplicitato  precedentemente,  il  contributo  all'associazione 
“Comitatogenitori.ravarino a.p.s. si configura esclusivamente come tale e perciò è escluso dal campo 
di applicazione dell'IVA.

Ritenuto pertanto di:

• prorogare  l'affidamento  per  la  organizzazione  e  gestione  della  manifestazione  “Non 
temiamo la matematica” all'associazione “Comitatogenitori.ravarino a.p.s. per l'anno 2018;



• ridurre  per  la  manifestazione  Non  Temiamo  la  Matematica  -  2018  il  contributo 
all'associazione  “Comitatogenitori.ravarino  a.p.s.  a  €  8.300,00  (contro  il  contributo  di  € 
8.375,00 previsto per l'anno di svolgimento 2017). 

Considerato che con la sottoscrizione del presente provvedimento 
 il Responsabile d'Area attesta la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa 
 il Responsabile finanziario la regolarità contabile e la copertura finanziaria 

ai sensi dell’Art. 147 bis, Art. 151, comma 4 e art. 153, comma 5 e 183 , comma 9 del D.Lgs. 18  
Agosto 2000, n. 267.

Dato atto altresì che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art. 151, comma 4, e art. 153, comma 5 del 
Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267).

Ritenuto pertanto dover provvedere in merito.

DETERMINA

1. Di affidare all'associazione “Comitatogenitori.ravarino a.p.s." con sede a Ravarino in via 
Gramsci 55 , C.F. 94183090367 l'organizzazione e la gestione della manifestazione “Non 
Temiamo la Matematica” per l’anno 2018.

2. Di  dare  atto  che  l'Amministrazione  mette  a  disposizione  per  la  organizzazione  e  la 
realizzazione di quanto sopra indicato la somma complessiva di € 8.300,00 in  forma di 
contributo.

3. Di dare atto che,  prevedendo il programma della rassegna Non Temiamo la Matematica – 
2018  lo  svolgimento  di  conferenze  già  ad  inizio  marzo  2018,  il  lavoro  preparatorio  di 
progettazione,  organizzazione e pianificazione della iniziativa è per la maggior parte già 
stato svolto. 

4. Di dare atto che il suddetto contributo di € 8.300 verrà erogato dell'Amministrazione in due 
tranches e più precisamente:

• la prima tranche di € 4.096,00, entro il mese di gennaio 2018 relativa alla progettazione, 
organizzazione e pianificazione della rassegna; 

• la  seconda tranche  di  4.204,00 al  termine della  rassegna con le  modalità  di  cui  al 
successivo p. 10,  relativa alla realizzazione e alla gestione della rassegna e dei laboratori 
didattici per la scuola IC Comprensivo Ravarino.

5. Di impegnare per l'anno 2017 la somma di   € 4.096,00 imputandola come segue:
- € 596,00 al  cap. 977 “Contributi associazioni area socio-culturale” PF U.1.04.04.01.000 
del bilancio  finanziario 2017-2019, dando atto che detta obbligazione viene a scadenza e 
diventa esigibile entro l'esercizio 2017;
- € 1.000,00 al  cap. 979 “Spese specifiche come da contributo” P.F. U.1.03.02.02.000 del 
bilancio  finanziario  2017-2019,  dando  atto  che  detta  obbligazione  viene  a  scadenza  e 
diventa esigibile entro l'esercizio 2017;
- € 2.500,00 al  cap. 980 “Spese spettacoli organizzati dal comune” P.F. U.1.03.02.02.000 
del bilancio finanziario 2017-2019, dando atto che detta obbligazione viene a scadenza e 
diventa esigibile entro l'esercizio 2017.



6. Di  impegnare  per  l'anno  2018  la  somma  di    €  4.204,00 imputandola al   cap.  977 
“Contributi  associazioni  area  socio-culturale”  PF  U.1.04.04.01.000  del  bilancio  finanziario 
2017-2019,  dando  atto  che  detta  obbligazione  viene  a  scadenza  e  diventa  esigibile  entro 
l'esercizio 2018.

7. Di dare atto che il contributo si configura esclusivamente come tale e perciò è escluso dal 
campo di applicazione dell'IVA poiché:

-  l'Amministrazione  non  ha  modo  di  controllare  e  di  vigilare  sulla  buona  riuscita 
dell'iniziativa;

- l'Amministrazione non si avvale di risultati derivanti dall'attività per la quale sono erogate 
le somme e pertanto non ne deriva un vantaggio diretto ed esclusivo dal comportamento 
richiesto all'Associazione Culturale;

- non sono presenti clausole risolutive o penalità dovute per inadempimenti o scarso risultato 
dell'iniziativa.

8. Di  autorizzare  l’ufficio  ragioneria  a  pagare  all’Associazione  ““Comitatogenitori.ravarino 
a.p.s.” il contributo pari a € 4.096,00 entro il mese di gennaio 2018.

9. Di  precisare  che  la  liquidazione  della  restante  somma  di  €  4.204,00 verrà  disposta  con 
successiva determinazione al termine della rassegna.

10. Di dare atto che si assolve agli  obblighi previsti  dall'articolo 26 e 27 del D.lgs 33/2013 
mediante  la  pubblicazione  sul  sito  Internet  dell'ente,  sezione  “Amministrazione 
Trasparente”,  sottosezione “Sovvenzioni, contributi,  sussidi, vantaggi economici” dei dati 
richiesti in formato tabellare aperto.

 

il Responsabile dell'Area
SANTERAMO MARIA / INFOCERT SPA

Sottoscritto digitalmente


